

NOTAT

28. januar 2011

J.nr.

Ref. cma

Orientering om afstemning om EU-forordning om forbud mod visse industrigaskreditter efter 2012 i kvotesystemet - komiteprocedure.

Kommissionens forslag til forordning om forbud mod anvendelse af de såkaldte HFC-23- og nylon-N₂O-kreditter var til afstemning i EU's klimakomiteé fredag den 21. januar 2011. Det drejer sig om klimaprojekter, som til en meget lav pris reducerer udledningen af kraftige drivhusgasser inden for produktion af kølemidler og nylon. Forslaget er bl.a. begrundet i et ønske om, at de mest udviklede udviklingslande, som fx Kina og Indien, selv bør finansiere de billigste reduktioner uden klimakreditfinansiering fra europæiske virksomheder. CDM-mekanismen kan så i stedet rettes mod de mindst udviklede u-lande.

På mødet i Klimakomiteen udtrykte et stort flertal af medlemslande støtte til intentionerne bag forslaget, men var skeptiske ift. ikrafttrædelsesdato fra 1. januar 2013, idet FN først vil kunne nå at godkende og udstede kreditter for reduktioner foretaget i 2012 et stykke inde i 2013, hvorved ikrafttrædelse 1. januar 2013 reelt vil virke med tilbagevirkende kraft for den indeværende forpligtelsesperiode.

Kommissionen valgte derfor på mødet i Klimakomiteen at fremsætte et revideret forslag til afstemning, hvori ikrafttrædelsen for forbuddet rykkes til den 30. april 2013, forudsat *dels* at kreditterne alene anvendes til opfyldelse af reduktionsforpligtelsen i 2012 (og ikke fremadrettet i 2013), og *dels* at kreditterne alene stammer fra reduktioner gennemført senest i 2012.

Forslaget blev vedtaget ved afstemning. Kun ét land valgte at afstå fra at stemme, mens resten af medlemslandene stemte for det reviderede forslag.

Efter Kommissionens vedtagelse af forslaget har Europa-Parlamentet tre måneder til at indgive indsigelse mod forslaget.

Kommissionen vurderer, at forordningen potentielt bevirker, at knap 600 mio. ton HFC-23-kreditter og 100 mio. ton nylon-N₂O-kreditter ikke får adgang til EU's kvotehandelssystem. Den ændrede ikrafttrædelse vil ifølge analysefirmaet Bloomberg potentielt kunne bevirke anvendelse af ekstra ca. 37 mio. HFC-23/nylon-N₂O-kreditter i 2008-2012 perioden, set ift. ikrafttræden 1. januar 2013.

Forbuddet gælder kun for kvoteomfattede virksomheder, og omfatter dermed ikke medlemsstaternes egen anvendelse. Danmark opfordrede dog de andre medlemsstater til at følge den danske regerings beslutning om ligeledes ikke at anvende de berørte kredittyper til statslig målopfyldelse efter 2012.